❖ ساختار قدرت و اوضاع اجتماعی - اقتصادی ❖

❖ ایران در دوره ناصری و مظفری ❖

❖ (۱۳۲۴-۱۲۸۷ ق / ۱۹۰۶-۱۸۷۰ م) ❖

□ دکتر غلامرضا وطن دوست □

دانشگاه شیراز

تاریخ ایران در نیمه دوم قرن نوزده و آغاز قرن بیست، گستره نقش آفرینی و فرمانروایی دودمان قاجار بود. گسترش حوزه اقتدار امپراتوریهای خارجی، فروش امتیازهای بازرگانی، انبوه وامهای خارجی، اختناق سیاسی، فقر اجتماعی، ناآرامی فزاینده همه گیر، ضعف نظارت مرکزی بر ایالات و ولایات^۱، تباهی ساختار تشکیلاتی و فساد و قانون شکنی حکومت، سیمای مصیبت بار حیات تاریخی کشور در این دوره است.

سطح تکامل جریان اجتماعی در هر جامعه اساساً به توان نهادهای حکومتی برای کاهش خودکامگی و استبداد، به‌ویژه در جایی که عموماً در برابر مردم به کار می‌رود، بستگی دارد. در این میان مهمترین نهادها در به‌دوش کشیدن بار وجدان و مسئولیت اجتماعی، ساختار مدیریت مرکزی و ایالتی است. بدون شک، ایران دوره قاجاریه دارای نهادهای نیرومند حکومتی نبود.^۲ فتحعلی شاه پس از به‌سلطنت رسیدن (۱۲۱۲ ق. / ۱۷۹۷ م.) حکومت مرکزی را که در زمان عمویش بسیار ساده و در برگیرنده سه مقام بود، با گروهی از بوروکراتهای ناآزموده گسترش داد. این افراد بیشتر سرگرم دسیسه‌بافی و توطئه‌چینی علیه یکدیگر بودند تا تلاش برای سازماندهی نظام مرکزی. از سوی دیگر نبود تفاوت ساختار میان مناصب یاد شده، این تحریکات را فزونی می‌بخشید. همین برخوردها گرچه نیروهای اداره‌کننده را در رقابتی خسته‌کننده تضعیف می‌کرد، ولی خودبه‌خود به‌عنوان ساختاری متعادل‌کننده عمل می‌نمود.^۳

نیمه دوم قرن نوزدهم، سرآغاز سلطنت ناصرالدین شاه (۱۲۶۴ ق. / ۱۸۴۸ م.) بود. او به‌گفته سر مورتیمر دیورند^۴ که احساساتی سخت نامساعد در مورد فرمانروایان ایران داشت، مناصب و مقامها را می‌فروخت و به‌شیوه دیرین زنان تازه می‌گرفت. تقاضای پیوسته او برای جمع مال رمقی برای مؤسسات دولتی نگذاشته بود در دوره اول نه پولی در کار بود و نه دادگاه شایسته‌ای.

از طرفی خاصان خلوت، امرا و اکابری که در ملازمت و رکاب همایون بودند، خود را به دایره سلطنت مربوط کرده و دست تصرف به مطلق مهام ملکیه باز نمودند^۲. این راهزنی سازمان یافته به گونه ای بود که نخستین کوشش سر هنری دراموند ولف^۳، سیاستمدار متنفذ و کاردار سفارت بریتانیا به محض ورود به تهران در ۱۳۰۵ ق. / ۱۸۸۸ م. این بود که شاه را وادار به صدور اعلامیه ای نماید که به موجب آن، حقوق و دارایی های رعایا محفوظ باشد^۴.

با قتل ناصرالدین شاه در سال ۱۳۱۳ ق. / ۱۸۹۶ م. پسرش مظفرالدین شاه که مدتی بیمار، سست بنیاد و بی سواد بود به تخت نشست. او چنان سرگرم جزئیات کارهای روزانه مربوط به وجود مبارک بود که برای رسیدگی به امور جهانداری که مایه ملال و شگفتیش بود، مجالی نداشت^۵ و همین امر فرصت مناسبی را برای عناصر ترقی خواه و روشن فکر به منظور پرداختن به اصلاحات فراهم آورد. از دهه ۱۸۸۰ میلادی به بعد، شماری از مقام های رسمی و وزرا، از اصلاح و تغییر هواداری منی کردند. یکی از این افراد، میرزا علی خان امین الدوله (۱۳۲۰-۱۲۶۰ ق. ۱۹۰۴-۱۸۴۴ م.) از کارگزاران بلند پایه دربار ناصری و صدراعظم دوره مظفری بود که به عنوان اصلاح طلبی پیشرو و صمیمی - و در همان حال غربگرا - که از فساد و تباهی پیرامون خود و چیرگی بیگانگان رنج می برد، نام آور است. امین الدوله زبان فرانسه می دانست و برخلاف بسیاری از معاصرانش بر اوضاع جهانی بینش داشت. او که بیشتر در زندگی خصوصی خود اروپایی سود تا در اندیشه و راه و رسم سیاسی است، در ۱۳۱۴ ق. / ۱۸۹۷ م. به مقام صدارت اعظمی برگزیده شد و پس از رویارویی با تسلط عبدالحسین میرزا فرمانفرما توانست قدرت خود را تثبیت

۱. کاتوزیان، اقتصاد سیاسی ایران، از مشروطیت تا سقوط رضاشاه، ص ۳۹.

۲. حافظ فرمانفرمایان، خاطرات سیاسی امین الدوله، چاپ دوم (تهران: انتشارات امیرکبیر، ۱۳۵۵)، ص ۲۱

3. Sir Henry Drummond Wolff.

و گسترش خانواده سلطنتی و دوم به دلیل خست و مال اندوزی بی اندازه او که باعث شده بود تا به گماشتن شاهزادگان به فرمانروایی ولایات، خزانه مرکزی (و البته خزانه شخصی شاه) دست نخورده باقی بماند^۱، چرا که ایالات از محل درآمدهای خودشان اداره می شدند، بدینگونه که مبالغ مورد نیاز محل را از مالیات گردآوری شده نگهداشته و مانده را به خزانه دولت مرکزی می فرستادند. این شیوه به جایی رسید که در ۱۳۰۵ ق. / ۱۸۸۸-۸۹ م. از کل درآمدهای دریافتی از ایالات که مبلغ آن ۵۵۳۷۰۰۰ تومان بود تنها مبلغ ۲۶۳۰۰۰ تومان از آن ولایات شد.^۲ اما این ساختار اداری به منزله واگذاری بخش زیادی از قدرت شاه به این فرمانداران و در نهایت کاهش قدرت مرکزی بود.^۳ آنها که در تجمل و اسراف پهلوی به پهلوی دربار شاه می زدند، با بهره گیری از هر فرصتی تلاش در دستیابی به استقلال داشتند و از این رو بر رشد نابسامانیها می افزودند.

کشور که جولانگاه هماوردی های سیاسی - اقتصادی دو قدرت روس و انگلیس بود، بیش از پیش در ورطه ورشکستگی فرو می‌غلطید^۲ اما با این وجود باید توجه داشت که حجم بازرگانی ایران پس از انعقاد پیمان نامه های با روس و انگلیس با شتاب رو به افزایش نهاد. پیمانهای چون پیمان ۱۲۱۶ ق. / ۱۸۰۱ م. با انگلیس، معاهده های گلستان و ترکمنچای در ۱۲۲۸ ق. / ۱۸۱۳ م. و ۱۲۴۳ ق. / ۱۸۲۸ م. و قرارداد بازرگانی ایران و انگلیس در ۱۲۵۷ ق. / ۱۸۴۱ م. دروازه مملکت را بر روی بازرگانان خارجی گشود.^۳ از اواخر دهه ۱۸۶۰ میلادی دو علت بنیادین رشد بازرگانی خارجی کشور را دچار وقفه ساخت و حتی واپسش راند. عواملی همچون آفت کرم ابریشم که میزان محصول ابریشم را کاهش داد و کاهش پرشتاب نرخ پول رایج که یک بخش آن در نتیجه تورم و بخش دیگر به خاطر سقوط جهانی ارزش نقره که در واپسین دهه قرن ۱۹ به اوج خود رسیده بود.^۴ این عوامل، تورم و کسری تراز بازرگانی را فزونی بخشید.

نریدوان آده‌بیته، «هما ناطق، افکار اجتماعی و سیاسی و اقتصادی در آثار منتشر شده دوران قاجار» (تهران: انتشارات آگاه، ۱۳۵۶)، صص ۹۶-۳۷۸.

بفرستند. مدارک فراوانی گواه آنند که ایرانیان، مبالغ زیادی را برای خانواده خویش می‌فرستادند که در ایران توان پس‌انداز آن را نداشتند. به گفته یک پژوهشگر روسی، در حدود سال ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۰۹ م. بانک روس سالانه تقریباً معادل ۳ میلیون روبل را برای کارگران راهی ایران تبدیل می‌نمود.^۱ این اوضاع با کاهش ارزش قران ایران وخیم‌تر شد که این مورد، خود پیامد کاهش بهای نقره در بازار جهانی بود.^۲

روسیه تا پایان سده ۱۹ و در سنجش با دیگر کشورهای همسایه ایران، کشوری بود که ره‌پیمایی‌اش به‌سوی صنعتی شدن، نمونه بود.

گونگون ایران، کالاهای روسی اغلب م کوشیدند تا در زیر نرخهای بازار و نرخهای رقابتی، با کالاهای اروپایی هم‌آوردی نمایند.^۱ سیاست روسیه در مورد مناطق مرزی و همسایگان خاوری اش نیز در راستای جذب و کشش اقتصادی، برنامه‌ریزی شده بود. این کشور سرسختانه تلاش می‌کرد تا جایگاه خویش را در ایران به‌ویژه پس از سال ۱۳۰۸ ق. / ۱۸۹۰ به‌بود بخشد. ایران، آشکارا تا هنگام جنگ نخست جهانی، به‌درون چرخه اقتصادی روسیه کشانده شده بود و بنا بر گفته اسناد، بخش شمالی ایران به‌عنوان پاره‌ای از اقتصاد روسیه کار می‌کرد.^۲

پایان سخن

شاه ایران، یا به‌دیگر سخن ظل الله و دیوانسالاری زیر فرمانش که دولت نامیده می‌شد، توان سیاسی و اقتصادی بدون مرزی داشت.